Br. (NMGE)

<sup>1)</sup> Iust. 3, 36      <sup>2)</sup> h. c. arguento fere consentit cum c. 1<sup>a</sup> eodem anno ad Bassum datae: Verinus pu. fuit annis 13 Sept. 323—3 Jan. 325

1 uoluntatem E tenuerat GE perdo- cere E, edoceri M nel si\*\* (ue uel ne) G sane] tamen G post per M 2 hac N no- minis NGE subripiendum E 3 poena NG 4 asclipiodoto NG mariano N 12 fa- milia GE 13 diuidundae res] M, diuidunt heredes N, diuidendas res GE 14 contro- uertia M commodendum G huiusmodis N 15 expectat MG, spectant N tales N de- fectorum G mens fuisse G 16 cogi- tantum N ius] quis N conscriptione NE 17 quaeammodum M 18 quos G nullas N 27 III] vi N, III M<sup>\*</sup> sept.] dec. N<sup>a</sup> cris- pio N II consss.] II N, e. consss. M, cesar consulibus E, consul. G

1<sup>a</sup> IDEM A. AD BASSVM. *Inter omnes dumtaxat heredes suos, qui ex quolibet uenientes gradu tamen pares uideantur esse, uel emancipatos, quos praetor ad successionem uocat, siue coeptum neque impletum testamentum uel codicillus seu epistula parentis esse memoratur siue quoconque alio modo scripturae quibuscumque uerbis uel indicis inueniantur relictæ, iudicio familiae erciscundae, licet intestato ad successionem liberi uocentur, seruato senatus consulti auxilio defuncti dispositio custodiatur, etsi sollemnitate legum huiusmodi dispositio fuerit constituta.* D. ROMAE K. .... CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. a. 321

2 IDEM A. AD CONSTANTIVM PPO. Nulli quidem de bonis usurpandis uiuorum nec diuidendi<sup>1)</sup> contra bonos mores concessa licentia est: sed si praecipiente matre bona eius inter se liberi diuiserunt, placevit omnifariam nobis huiusmodi diuisionem durare, si modo usque 10 ad extremum eius uiuendi spatium uoluntas eadem perseverasse doceatur. DAT. III ID. IVN. CONSTANTINO ET MAXIMO CONSS. a. 327

INTERPRETATIO. Licet uiuorum bona ut diuidantur, iniustum sit, tamen si mater uiuens facultatem suam filiis praeceperit et permiserit diuidendam et usque ad exitum uitae sua in eadem uoluntate perstiterit, diuisio inter filios facta perduret. 15

## XXV DE COMMVNI DIVIDVNDO<sup>2)</sup>

1 <sup>3)</sup> IMP. CONSTANTINVS A. GERVLO RATIONALI TRIVM PROVINCIARVM. In Sardinia fundis patrimonialibus uel enfyteuticariis per diuersos nunc dominos distributis oportuit sic possessionum fieri<sup>4)</sup> diuisiones, ut integra apud possessorem<sup>5)</sup> unumquemque seruorum<sup>6)</sup> agnatio permaneret. Quis enim ferat liberos a parentibus, a fratribus sorores, a uiris coniuges segregari? Igitur qui dissociata in ius diuersum mancipia<sup>7)</sup> traxerunt, in unum redigere eadem cogantur: ac si cui propter redintegrationem necessitudinum serui cesserint, uicaria per eum, 2 qui eosdem suscepit, mancipia reddantur. Et inuigila, ne per prouinciam aliqua posthac querella super diuisis mancipientibus affectibus perseueret. DAT. III KAL. MAI. PROCVLO<sup>8)</sup> ET PAVLINO CONSS. 25

INTERPRETATIO. In diuisione patrimoniorum seu fiscalium domorum siue priuatorum obseruari specialiter debet, ut, quia iniustum est filios a parentibus uel uxores a maritis, cum ad quemcumque possessio peruererit, sequestrari, ut mancipia, quae permixta fuerint, id est uxor cum filii et marito suo, datis uicariis ad unum debeant pertinere, cui necesse fuerit commutare, quod sollicitudo ordinantium debet specialiter custodire, ut separatio fieri omnino non possit. 30

*Br. (NMGE): 24, 1<sup>a</sup> supplet Iust. 3, 36, 26 pr.*

<sup>1)</sup> diuidundis Mommsen <sup>2)</sup> Iust. 3, 37 <sup>3)</sup> pr. § 1 usque ad u. 21 cogantur = Iust. 3, 38, 11 <sup>4)</sup> Possessionum diuisiones sic fieri oportet Iust. <sup>5)</sup> successorem Iust. <sup>6)</sup> agnatio] uel colonorum adscripticiae condicionis seu inquilinorum proxima agnatio uel adfinitas Iust. <sup>7)</sup> uel colonos ins. Iust. <sup>8)</sup> Optato (a. 334) Gothofredus

8 ad constantio N. ad constantinum M ppo.] ppu. G<sup>a</sup>, inc. G<sup>b</sup> usurpandis obseruandis G uirorum NG diuidundi] 19 integrum G agnatio G<sup>b</sup> inc. G<sup>a</sup> 20 quis enim] qui M referat G seruorum G coniugis N 21 qui] quod G, si qui Iust. adtraxerunt G, traxerint Iust. eadem redigere Iust. 22 necessitudinem E cesserunt GE uicariam pro eum N 23 qui] quae E suscepit NME reddatur G inuigila ne] Mommsen, in uigilia ne N, inuigilante M, inuigilant E, inuigilandum ne G aliquam GE post haec NG 24 quaerellas s. diuersos E III] VII G

## XXVI DE FINIVM REGVNDORVM<sup>1)</sup>

1 <sup>2)</sup> IMP. CONSTANTINVS A. AD TERTVLLIANVM V(IRVM) P(ERFECTISSIMVM) COMITEM DIOCESEOS ASIANAE. Si quis super inuasis<sup>3)</sup> sui iuris locis prior<sup>4)</sup> detulerit querimoniam, quae finali cohaeret cum proprietate controuersiae<sup>5)</sup>, prius super possessione quaestio finiatur et tunc agrimensor ire praeiciatur ad loca, ut patefacta ueritate huiusmodi litigium terminetur. 5

1 Quod si altera pars locorum adepta dominum subterfugiendo moras attulerit, ne possit controuersia definiri, locorum ordine electus<sup>6)</sup> agrimensor dirigatur ad loca, ut, si fidelis inspectio tenentis locum esse probauerit, petitor uictus abscedat<sup>7)</sup>; at si controuersia eius claruerit, qui primo iudiciis detulerit causam, ut inuasor<sup>8)</sup> ille poena teneatur edicti<sup>9)</sup>, si tamen ui<sup>2</sup> ea<sup>10)</sup> loca eundem inuasisse constiterit. Nam si per errorem aut incuriam domini loca ab 10 aliis possessa sunt, ipsis solis cedere debent<sup>11)</sup>. DAT. VIII KAL. MART. BESSI GALLICANO ET SYMMACHO CONSS. a. 330

2 IDEM A. AD BASSVM PV. Si constiterit eum, qui finalē detulerit quaestionem, priusquam aliquid sententia determinetur, rem sibi alienam usurpare uoluisse, non solum id quod male petebat amittat, sed quo magis unusquisque contentus suo rem non expetat iuris alieni, 15 is, qui inreptor agrorum fuerit in lite superatus, tantum agri modum, quantum diripere<sup>12)</sup> temptauit, amittat. LECTA APVD ACTA XII KAL. IVL. GALLICANO ET SYMMACHO<sup>13)</sup> CONSS. a. 330

INTERPRETATIO. Si quis peruasor finium fuerit adprobatus eo, quod priusquam aliquid iudicio finiretur, id, quod alter tenuerat, inuasisset, non solum illud, quod male praesumpsit, amittat, sed ut non unusquisque rem alienam occupet, cum fuerit in causa deuictus peruasor 20 iuris alieni, tantum spatiū restituat, quantum praesumpsit inuadere.

3 <sup>14)</sup> IDEM A. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. POST ALIA: Si finalis controuersia fuerit, tunc demum arbiter non negetur, cum intra quinque pedes locum, de quo agitur apud praesidem, esse constiterit; cum de maiore spatio causa, quoniam non finalis, sed proprietatis est, apud ipsum praesidem debeat terminari. Et si socius quid petat a socio, ante praeses iudicet, an 25 praestari aliquid oporteat, et tunc demum illud per arbitros restituatur, quod constiterit esse soluendum. DAT. KAL. AVG. BASSO ET ABLAVIO CONSS. a. 331

4 IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. NEOTERIO PPO. Quinque pedum 1 praescriptione summota finalis iurgii uel locorum libera peragatur intentio. Sola sit igitur huiusmodi litibus una praescripto, quae improbi petitoris refrenare possit inuidiam, si 30

*Br. (NMGE) omissa 26, 1: titulus 26 extat apud Grom. (Erf. Guelf.)*

<sup>1)</sup> Iust. 3, 39 <sup>2)</sup> pr. § 1 usque ad 8 abscedat = Iust. 3, 39, 3: 9 inuasor seqq. = Iust. 8, 4, 5 <sup>3)</sup> inuasis om. Iust. <sup>4)</sup> de finibus ins. Iust. <sup>5)</sup> quae proprietatis controuersiae cohaeret Iust. <sup>6)</sup> a loc. ordine selectus Lachmann <sup>7)</sup> Quod si altera pars, ne huiusmodi quaestio terminetur, se subtraxerit, nihil minus agrimensor in ipsis locis iussione rectoris prouinciae una cum obseruante parte hoc ipsum faciens perueniet Iust. <sup>8)</sup> inuasor locorum Iust. <sup>9)</sup> legitima Iust. <sup>10)</sup> ea om. Iust. <sup>11)</sup> sunt, sine poena possessio restitui debet Iust. <sup>12)</sup> adimere Iust. <sup>13)</sup> fuit et Basso (a. 317: Gothofredus) <sup>14)</sup> de iungendis cf. ad 1, 16, 6

1 regendorum G 2 uirum ... 3 asianae om. Iust. 3 iuris sui Iust. 6 attulerit Guelf., afferret Erf. 7 ordine electus ordines et electus Erf., ordines et directus Guelf. 9 edicti addictus Guelf. vim Erf. 10 eundem om. Erf. 11 constiterint Erf. incuria Erf. 11 VIII] Guelf., XVIII Erf., XVI Iust. (Hal.) 3, 39, 3, VI Iust. (PL) 3, 39, 3 Iust. 8, 4, 5 mart.] mai. Iust. 8, 4, 5 bessi] Iust. (PL) 3, 39, 3, ueronae Iust. (Hal.) 3, 39, 3, om. Grom. Iust. 8, 4, 5 13 idem Grom., imp. constantinus Br. pu.] Grom. M Iust. (SR), puc. Iust. (P), po. N, ppm. E, pp. Iust. (C), praefc. G<sup>b</sup>, inc. G<sup>a</sup> constituerit N detu-

lerit GE, distulerit N, retulerit Grom. M 15 quo] quod Grom. MG suo] suam Grom. G expectat Grom. NM<sup>a</sup>E alieni is] alienus Erf. N (Mo.), alieni Iust. 16 inruptor G, inrepto NE, inreptor Erf. modo NE quantum] quam M 17 lecta] licet E acta] senatum Grom. 19 inuasisse NMG 22 tunc Guelf. 23 arbitros non negentur Erf. intra] contra Erf. 24 esse ... 25 praesidem om. Erf. 26 consistenter Guelf. quoniam] quondam Guelf. 26 aliiquid om. Erf. 27 ablato Guelf. 28 neoterio Guelf., neotherico Erf. quinque] ku. puc. Iust. (P), po. N, ppm. E, pp. Iust. (C), praefc. G<sup>b</sup>, inc. G<sup>a</sup> constituerit N detu-

legit Lachmann, legitur Erf., legis Guelf.

2 ueteribus signis limes inclusus finem congruum erudita arte praestiterit. Nec uero prolixioris temporis in huiusmodi iurgiis locum habebit ulla praescriptio, cum diurno otio alienum rus quis se asserat diligentius coluisse, quando omne huiusmodi iurgium solo praecepsimus iure discingi, quo artis huius peritis omnem commisimus sub fidi arbitrio notionem. DAT. VII 4  
KAL. AVG. ARCADIO A. ET BAVTONE CONSS. a. 385

5 <sup>1)</sup>IMPPP. THEODOSIUS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RVFINO PPO. Cunctis molitionibus et machinis amputatis finalibus iurgiis ordinem modumque praescriptsimus ac de eo tantum spatio, hoc est pedum quinque, qui ueteri iure praescripti sunt, sine obseruatione temporis arbitros iussimus iudicare<sup>2)</sup>). Quod si loca in controversiam ueniant, sollemniter de his iudices recognoscent; et seu civilis seu criminalis actio competet, tribuetur ita, ut causa cognita et 10 redhibitioni obnoxius decernatur nec poenam conuictus aufugiat. DAT. PRID. NON. NOVEMB.  
CONSTANTINOPOLI ARCADIO A. II ET RVFINO CONSS. a. 392

## XXVII Si CERTVM PETETVR DE CHIROGRAFIS<sup>3)</sup>

1<sup>a</sup> IMPPP. HONORIVS ET THEODOSIUS AA. THEODORO PPO. Quisquis iudici fenebrem pecuniam mutuauerit, si in provincia fuerit uersatus quasi emptor legum atque provinciae, uel 15 si quis collectarius honoris pretium dederit ambienti, exilio poena una cum ipso iudice plectetur. DAT. XVII K. NOV. BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408

1 IMPPP. HONORIVS THEODOSIUS ET CONSTANTIVS<sup>4)</sup> AAA. PALLADIO PPO. Super chirografis mortuorum hanc seruari uolumus perpetua obseruatione sententiam, ut, qui inter absentes intra hoc iuge quinquennium, inter praesentes uero biennium iudicis competentibus non publi- 20 cauerit cautiones nec conuenerit debitoris heredes, actione priuetur. Hic tamen si intra tempora constituta processerit, absque ullo sequestrationis objectu prius manum defuncti probare iubeatur: hoc enim toto iure cantatum est, ut scripturam prolator adfirmet, quam tamen adstrui non sola manus conuenerit (quid enim aliud falsarius agit, quam ut similitudinem ueritatis imitetur?), sed aliis multiplicibus documentis, ut probet magnae securitatis 25 fuisse, quod siluit. Nam si publicam iudiciorum additionem amicitiarum forsitan impedituit affectio, priuatam saltim conuentionem testis audiuit, libertus aut seruus agnouit, admonere 2 etiam potuit sub mortis uicinitate languentem. Quod si se forsitan causetur absentem, maio-